
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio attuazione pianificazione e manutenzione 
immobili 

 
 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 751|2020 di data 24/06/2020 
 
Classificazione: 18.1.9.38-2020 

 
 

 
OGGETTO: affidamento incarico professionale per la redazione di perizie di carattere strutturale 
presso Ospedali ed immobili di Area 4 all’ing. Massimo Cont (Euro 5.278,21=)  (CUP 
B96E04000040003 - CIG: Z502D3FAFB). 
 
 
 
 
 
 
 
 

751|2020 - Determinazione




documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.

mm. ii.

ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

SN CERTIFICATO: 656341

VALIDO DA: 09/01/2018 16:03:14

VALIDO AL: 09/01/2021 01:00:00

FIRMATARI: MAURO TRENTINAGLIA






 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: affidamento incarico professionale per la redazione di perizie di carattere strutturale 
presso Ospedali ed immobili di Area 4 all’ing. Massimo Cont (Euro 5.278,21=)  (CUP 
B96E04000040003 - CIG: Z502D3FAFB). 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTUAZIONE PIANIFICAZIONE E  
 MANUTENZIONE IMMOBILI 

 
Premesso che: 
 
- presso gli Ospedali ed immobili territoriali di Area 4 vi è la necessità di intervenire alle 

verifiche strutturali come di seguito indicato: 
 verifiche singoli elementi strutturali; 
 verifiche/valutazione portate di solai e idoneità statica degli stessi; 
 studio e collaudi finali opere installate (p.e. ringhiere scale, ecc…); 
 calcolo, verifiche e collaudo installazione piastre/staffe di sostegno; 
 verifica/valutazioni stati eventuali fessurativi; 

 
- l’esecuzione delle verifiche – perizie strutturali di cui al punto precedente deve essere affidata 

ad un tecnico abilitato esperto (ingegnere strutturista); 
 

- con nota Rep. Int. 117604811 del 22/05/2020, il Dirigente del Servizio Attuazione, 
Pianificazione e Manutenzione Immobili,  d’intesa con il Direttore del Dipartimento 
Infrastrutture, ha attestato la necessità di affidare all’esterno l’incarico di cui all’oggetto in 
ragione delle motivazioni addotte, previa verifica di indisponibilità di risorse interne, 
nominando l’ing. Vito Degli Agli, Responsabile di Ufficio Area 4 come Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) e di procedere come segue; 

 
- il RUP, ing. Vito Degli Agli, ha determinato il preventivo di parcella a base d’asta, pari a Euro 

5.200,00= ; 
 
- l’art. 20 “Affidamento degli incarichi di progettazione e di altre attività tecniche” comma 3 

della L.P. n. 26/1993 e ss.mm. prevede che: “ In caso di interventi comportanti la soluzione di 
complesse questioni tecniche, ovvero per la predisposizione di progetti integrati richiedenti 
l’apporto di una pluralità di competenze specialistiche, ovvero in caso di esigenze organizzative 
delle amministrazioni aggiudicatrici determinate da carenze anche temporanee di organico o di 
competenze specifiche, attestate motivatamente dai dirigenti dei servizi competenti d’intesa con 
il dirigente generale, le attività di progettazione possono essere affidate, anche parzialmente, ai 
seguenti soggetti di riconosciuta e specifica competenza in relazione ai lavori da progettare”; 

 
- il preventivo di parcella delle attività professionali indicate in oggetto non eccede l’importo di 

Euro 47.000,00 al netto degli oneri previdenziali e fiscali, di cui al combinato disposto dell’art. 
24 comma 1, lett. B) del D.P.P. 11/05/2012, n. 9-84/Leg. ed art. 21, comma 4, della L.P. 
19/07/1990  n. 23 e s.m.; 

 
- visto l’art. 8 del “Disciplinare acquisti e lavori di valore inferiore ad Euro 40.000.=” 

approvato con delibera del Direttore Generale n. 141 del 19/03/2020;  
 



 
 

3 

- visto l’art. 6 della L.P. 23/03/2020 nr.2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori 
e i settori economici connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 
disposizioni” ; 

 
- considerato che il RUP deve individuare nell’elenco telematico predisposto a tale scopo dalla 

P.A.T., l’operatore economico in base all’idoneità professionale, al curriculum ed al principio di 
rotazione degli incarichi, che sarà incaricato e con il quale dovrà negoziare il corrispettivo, 
come previsto dal decreto del Presidente della Provincia 11/05/2020, n.9-84/Leg. e ss.mm., ed 
in specifico si applica quanto in esso previsto dall’art. 16 comma 1 lett. C.2 nonchè dall’art. 6 
della L.P. nr. del 23/03/2020; 

 
- in data 22/05/2020 ID 117604811 il RUP ha richiesto al professionista ing. Massimo Cont, 

libero professionista con studio in Via del Voi nr. 26 – 38060 Calliano (Tn), in possesso dei 
requisiti di cui sopra, un preventivo per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

 
- in data 29/05/2020 il professionista ha concordato con il RUP un ribasso sul preventivo di 

parcella di cui  alla dichiarazione congiunta Rep. Int. 117604811 del 22/05/2020 pari al 20%; 
 
- preso atto che il RUP ha concordato con il professionista l’avvio delle attività professionali in 

pendenza di contratto come da nota interna agli atti; 
 

tutto ciò premesso: 
 
- preso atto che il corrispettivo professionale concordato dal RUP con il professionista per lo 

svolgimento dell’incarico professionale in oggetto è pari ad Euro 4.160,00 = incluse le spese ed 
al netto degli oneri previdenziali e fiscali; 
 

- ritenuto congruo dal RUP in base all’attività da svolgersi l’onorario professionale di cui al punto 
precedente determinato a corpo (onorario da scontare Euro 5.200,00= + oneri) con applicazione 
di uno sconto pari al 20% valore massimo previsto dalla L.P. 23/03/2020 n.2 art. 6, lett a);  
  

- vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà di data 04/06/2020 prot. 
nr. 81392 resa dall’ ing. Massimo Cont, dello Studio Tecnico ing. Massimo Cont, con sede a 
Calliano (Tn – CAP:38060) Via dei Voi nr. 26 ai sensi del D.P.R. 445/2000, in merito 
all’inesistenza delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento degli appalti pubblici ex 
art. 80 D.Lgs 50/2016; 

 
-  vista la nota del 04/06/2020 prot. Nr. 81392 con la quale il professionista ha dichiarato di non 

essere soggetto al rilascio del DURC; 
 
- visto la certificazione di regolarità contributiva rilasciata dall’INARCASSA di Roma in data 

09/06/2020 prot. 83563 relativa all’ing. Massimo Cont e richiesta ai sensi dell’art 20, comma 12 
ter della L.P. n. 26/1993 e s.m. ; 

 
- preso atto che la stipulazione del contratto per l’incarico professionale in oggetto può avvenire 

mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell’art. 15, comma 3 
della L.P. 23/1990 e s.m.; 

 
- preso atto infine che la spesa complessiva di Euro 5.278,21= oneri previdenziali (contributo 

integrativo 4%)  e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi troverà copertura con i fondi previsti per la Messa 



 
 

4 

a Norma 2008 e sarà contabilizzata al conto 12.08.010.0 dell’Azienda Provinciale per i Servizi 
Sanitari, finanziamenti 2008, opera 010/2008 ( CUP B96E04000040003 – CIG: Z502D3FAFB). 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare all’ing. Massimo Cont dello Studio Tecnico ing. Massimo Cont con sede a Calliano 

(Tn – CAP: 38060) Via dei Voi nr. 26, per le ragioni esposte in premessa, l’incarico 
professionale per la redazione di perizie di carattere strutturale presso Ospedali ed immobili di 
Area 4, come segue:  
 verifiche singoli elementi strutturali; 
 verifiche/valutazione portate di solai e idoneità statica degli stessi; 
 studio e collaudi finali opere installate (p.e. ringhiere scale, ecc…); 
 calcolo, verifiche e collaudo installazione piastre/staffe di sostegno; 
 verifica/valutazioni stati eventuali fessurativi; 

 
2) di autorizzare l’incarico professionale di cui al punto precedente per l’importo complessivo di 

Euro 4.160,00= al netto di oneri previdenziali e fiscali previsti dalla normativa vigente; 
 

3) di dare atto che la stipulazione del contratto per l’incarico professionale in oggetto può avvenire 
mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell’art. 15, comma 3 
della L.P. 23/1990 e s.m.; 

 
4) di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 4.567,68= oneri previdenziali (contributo 

integrativo 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi troverà copertura con i fondi previsti per la Messa 
a Norma 2008 e sarà contabilizzata al conto 12.08.010.0 dell’Azienda Provinciale per i Servizi 
Sanitari, finanziamenti 2008, opera 010/2008 ( CUP B96E04000040003 – CIG: Z502D3FAFB). 

 
Responsabile Unico Procedimento: ing. Vito Degli Agli 
dr. Roberto Cadonna /  RE 
 
 
 
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Eccel Rita 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio attuazione pianificazione e 
manutenzione immobili 

Trentinaglia Mauro 
 

 



 
 

5 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Servizio attuazione pianificazione e manutenzione immobili

